In gffera

Pudat dicitur
for dicitur

non dicitur ad
duplex

ad hunc dicitur

Obiectum
potentia

Quo modo... et per se...

Unde nos cognoscantur... et supposito
Liber

Secundus

De singulari

bus nō immutat intellectū p propriā spēm. Alio accipit vlc pro vli materiali. et sic ē idem q quiditas rei materialis. r ideo pōt poni obie ctū sicut quiditas sed nullo modo formaliter. sed tñ cōvenientius ponit quiditas pro obie cto. qz vlc materiale etiā extendit se ad genera sed genus nō habet suā spēm in intellectu sicut spēs specialissima.

Quērit Urz singularē posset cognosci per nostrū intellectū. Ddm q duplex est singu lare. qddam ē materiale vt Sortes. qddā est immateriale vt hic Gabriel. Si ergo intelli gat qstio de singulari imateriali. Ddm ē q di recte p intellectū cognosci pōt quāvis nō proprie cognoscat ab intellectu nro propter defectū in tellectualitatis nre. Ex quo pz q singularitas p̄cise nō impedit intellectionē directā. sed sin gularitas cū materialitate. Si vero intelligat de singulari materiali tūc dō qz singulare mate riale nō pōt directe cognosci p intellectū sed re flexe. Illud aut cognoscat directe per aliquā po tentiā cū spēs ē i potētia cognoscere sicut co lor p visum. qz ergo spēs intelligibilis quidi tatis rei materialis ē apud intellectū sic quidi tas directe cognoscat p intellectū. sed spēs ipi rei singularis nō ē apud intellectū. qz singulare nō intelligit p intellectū directe. s; reflexe. Est enī cognitio reflexa qn intellectus n̄ applicat speciē intelligibile immaterialem ad fantasia ta alicuius rei singularis r in tali specie appli cata cognoscat singulare.

Quod eodem modo cognoscantur...

Quērit Urz eodē mō cognoscant natura et supposito. Rndet q loquēdo de natura et supposito materialiu tūc suppositū qstum ad sua accna p se cognoscat p sensuz exteriorē. sed suppositū acceptū substantiatū cognoscat p sen sum interiorē scz cogitativā vel estimatiuam. Natura aut cognoscat directe p intellectū. pōt etiā intellectus cognoscere singulare sed reflexe scz p hoc q reflectit supra fantasmata. sunt aut fantasmata forme qb fit fantasia. fantasia aut est act sensuū interiorū. et ideo species reserua te in sensibus interiorib; dicunt fantasmata. cū ergo intellect; redit supra illas species tūc intel ligit singulare.

Ar. Ex hoc seqret q intellect; sp cognosceret singulare. qz intellect; n̄ in intelligēdo semper vti fantasmatib; s; fantasmata repntat singu lare. g intellect; sp intelligit singulare Dd; q intellectus n̄ duplici vti fantasmatibus. Uno cōuertēdo se ad fantasmata. i. qn cogno scit vlc et videt intelligibile hoc vlc in fantas matib;. r nō manet apud fantasmata sed intel

Quod est...

ligit hoc qd repntat p spēm intelligibile. et sic est vez q sp intellect; intelligēdo etiā aliqd vlc cōuertit se ad fantasmata. vtz p exemplum isra positū de triangulo. Alio vti intellect; fantas matibus reflectendo se supra fantasmata. r hō est habere ordinē ad fantasmata sic ad termi nū cognitōis. et hoc cōtingit qn intellect; iam respicit fantasmata fm q hmōi. et sic nō intelli git vlc sed p̄culare et indiuiduū. Exemplum hui; p̄t dari de triangulo. qz demonstrans pas sionē trianguli inesse triangulo accipit triangu lum in cōi. qz passio trianguli nō conuenit isti triangulo. r tamē c̄plicat de aliquo p̄cula ri triangulo. qz intendit talē p̄culare triangu lum sed qz ondif hoc qd dō de triangulo in cōi inesse ibi p̄culari triangulo.

Ar. Terminus cognitōis dō correspondere pncipio cognitionis. sed intellect; intelligit na turā p compationē ad fantasmata. g intelligit natura vt in singulari et nō in vli. Ddm q duplici intellect; vti fantasmatib;. Uno sic termino sic q fantasia habeat se vt directe re p̄sentans ipm cognitū p intellectū. r sic intel lectus intelligit singulare. qz sic fantasia habe se vt terminus cognitionis nō absolute sed re spectu illi; qd repntat p fantasmata. Alio in tellectus vti fantasmate nō sicut termino s; sicut medio quo iuuat ad cognitōnē vli. r sic intellect; etiā viedo fantasmatib; irelligit vlc. Arguit Sensus nō cognoscat vlc. g nec in tellectus singulare. Ddm q nō est simile. qz quicqd p̄t potētia inferior hoc etiā p̄t superior et cū hoc plus sed intellectus ē superior sensu igit.

Dubitabit aut vti

Postqz Aresto. posuit cōditiones intellectus et qno fiat in actu p obiectū et speciē. Dic cō sequenter mouet duas dubitationes circa p̄di cta. ex quo enī dictū est q intellectus patit ab i telligibili. arguit Aresto. sic. Quicqd patit ab alio cōicat cū eo in materia. vtz pmo de genera tione. sed intellect; nō hz materiā. ergo nō pōt pati ab aliquo.

Amplius autem si

Dic mouet secūda dubitationē r orit ex hoc. qz dictū ē q qn intellect; ē fact; in actu p speci em intelligibile tūc p̄t seipm intelligere. et g ista qstio. An intellect; sit cognoscibilis absqz specie intelligibili sibi cōiuncta. r si sic tūc ē q stio quare alia intelligibilia nō intelliguntur sicut intellectus. si aut intellectus est intelli gibilis p speciē intelligibile alioz. tūc intellect;

In intellectu...

Non dicitur...

Si...

Dubitatione...

esset intelligibilis . sicut alia intelligibilia . q̄a illa intelliguntur p̄ specie intelligibilem .

¶ sicut patiquidē s̄m

Hic soluit primā q̄stionē distinguendo de passione et actione . q̄a aliq̄ ē passio q̄ fit ab actione physica et in tali or̄ esse cōiactōem in materia . q̄ in tali actōe materia patiens recipit i se formā agentis . ḡ ōz q̄ eadē sit materia agentis et patientis . Alia ē passio p̄fectiua q̄ nihil aliud est q̄ reductio alicui⁹ de potētia ad actū . et tal' potentia nō req̄rit materiā . et illa passione patitur intellect⁹ ab intelligibili qd̄ sic p̄bat . quia hoc patit ab aliquo passione p̄fectiua qd̄ ab eo ducit de potētia ad actū . sed intellect⁹ nō ē i p̄ncipio i potētia ad intelligibilia . q̄ intellect⁹ nō in p̄ncipio ē sic tabula rasa i q̄ nihil ē depict⁹ et sic ē i potētia et reducitur ad actū p̄ intelligibilia

¶ Querit Quor errores vel opiniones excludit Aresto . p̄ hoc qd̄ dicit intellect⁹ nō ē sic tabula rasa . ¶ Dōm q̄ duas q̄z p̄ia ē antiquoz dicentiū intellectū fore cōpositū ex oib⁹ reb⁹ ut oīa intelligeret . q̄ sile p̄ simile cognoscit . s̄ h̄ nō est q̄ intellect⁹ noster sic nō esset tanq̄ tabula rasa . q̄ haberet actū in se oīa intelligibilia .

Secda fuit opinio Platonis q̄ dixit scias nobis esse cōcreatas et impediret vltus eaz i nobis p̄pter cōiunctionē aie ad corp⁹ qd̄ itez ē simpliciter fals⁹ . si aīa ē tabula rasa in q̄ nihil ē scriptum . In illa autoritate addit qd̄ ē tabula rasa in qua p̄tula duo notant sc̄z nō existētia specier⁹ intelligibilium in intellectu . Secdo notat aptitudo recipiendi . q̄ in tabula rasa . i . plana nō sunt imagines s̄raz ex hoc tamen q̄ rasa est p̄t facilius recipere litteras

Arguit Intellectus noster patit ab aliquo materiali . q̄ a fantasmatis . ḡ patit passione corruptiua . ¶ Dōm q̄ fantasmata capiunt dupliciter . Uno s̄m q̄ in se h̄nt cōditiones materiales . et sic nō p̄nt mouere intellectū possibile q̄ ille ē imaterial' et pōna imaterial' n̄ p̄t recipere sp̄m materialē . Alio capiunt fantasmata s̄m q̄ s̄nt deputata a cōditionib⁹ materie p̄ intellect⁹ agentē . et sic mouēt intellectū possibile et hoc ē qd̄ dici solet q̄ intellect⁹ agens abstrahit species a fantasmatis . quia illuminando fantasmata resultant species immateriales in intellectu possibili .

Arguitur Intellectus noster nō est sicut tabula rasa . p̄batur quia in p̄ncipio h̄z habitū p̄ncipioz sibi connatū sc̄z speculatiuū et practiū . Dōm q̄ intellectus noster p̄t ad duo compari sc̄z ad ipos habitus . et sic nō est i p̄ncipio

rasus id est priuatus habitibus . quia habet duos habitus connatos sc̄z vnū in intellectu speculatiuo qui vocatur intellectus . et aliū in intellectu practico qui vocatur s̄ndentis . Alio modo comparatur intellectus noster ad species intelligibiles . et sic intellectus noster est i p̄ncipio sicut tabula rasa . quia nullā speciem intelligibilem habet . sed illas accipit p̄ ministerium sensuum . Et quia p̄prie loquendo rasura respicit imagines et non qualitates alias tabule . ergo p̄prie dicitur tabula rasa vel intellectus rasus . quia non habet in se imagines specier⁹ intelligibilium quibus habeat in se habitus .

Arguitur Tunc ibi habitus sunt frustra in intellectu . quia illi habitus sunt ad assentiendum p̄ncipijs . sed assensus p̄ncipioz nō est sine cognitione p̄ncipioz . quia non assentimus nisi i cognito . cognitio autē originaliter fit per species . Dōm quis non vtimur illis habitib⁹ in p̄ncipio sufficit tamē q̄ vtamur eis postq̄ recepim⁹ species intelligibiles . hoc autē frustra est qd̄ non potest q̄nq̄ habere suū finem siue vltimū . sufficit ergo q̄ isti habitus habeant suos fines siue operationes postq̄ species intelligibiles sunt in intellectu

¶ Queritur Utz scie sint nobis concreate .

Dōm q̄ nō . et hoc p̄t ex duab⁹ autoritatibus in primo posterior⁹ positis . q̄ in p̄ncipio dicit q̄ ois cognitio intellectiua fit ex p̄fecti sc̄ti cognitōe . i . sensitia . ḡ d̄ nouo generat i nobis scia . Secda ponit infra in eodē libro cū dicit Aresto . q̄ deficiente aliq̄ sensu a natiuitate necesse ē sciam illi⁹ sensibilis deficere . Et q̄b⁹ manifeste p̄t q̄ cognitō itellectia h̄etur p̄ sensitia

Arguit Dans formā dat p̄na formā . s̄z de dat aīam rōnalē . ergo dat p̄na aīam sc̄z scias .

Dōm ad maiore q̄ dans formā dat etiā cōsequētia formā si sequant p̄ modū naturalis sequele . sicut generās hoīem generat risibile . q̄ risibile sequit hoīem p̄ modū naturalis sequele . et generās ignē generat leuitatē . Sed scia nō sequit ad aīam rōnalē p̄ modū naturalis sequele . q̄ non est naturalis p̄prietas intellect⁹ sed scia aduenit aie ministerio sensuū sicut p̄t primo methaphisice . et i fine sc̄di posterior⁹

¶ Ar . Optimi ē optimū adducere . s̄z de ē optim⁹ . ergo dat aliqd̄ optimū sc̄z ipam sciam aie

Dōs q̄ optimi ē optimū adducere optimis reb⁹ . Cui⁹ rō est . q̄ deus maxime vult totū vniuersum cōseruari . totū autē vniuersum cōseruatur ex ordine rez distinctaz s̄m p̄fectū et im p̄fectū ergo oportet aliquas res esse p̄fectiores alijs . et illis p̄fectis reb⁹ etiam inducitur op

antofas
duplex

Liber

Secundus

time conditiones. Per hoc ergo ddm ē q̄ sub/
stantie separe hnt scias cōcreatas. qz sicut opti/
me creature quo ad naturā sed homo que ē il/
lis inferior habet ex rebus scias colligere.

Arguit Cū Platone qui habuit iuuenē q̄
nō fuit instruct⁹ in scia cui p̄ponebat sciaz ad
quā optime rīdebat. ergo scie fuerūt sibi con/
create ddm q̄ p̄ ordinatā interrogatōne p̄t
in aliquo generari scia ex quo ergo Plato p̄po
suit iuueni mathematicalia que sunt maxime
nobis p̄porcionata. sic potuit iuuenis p̄tinen/
ter rīdere. 7 ergo nō habuit sciam cōcreatā sed
acquisiuit eam p̄ ordinatam interrogatōnem.

Et ipse autem intel

Hic soluit scdam dubitatōne prius motam.
Et primo dicit quō intellectus sit intelligibilis
Secdo soluit obiectionē in illa questione motā
Quo ad primū dicit q̄ intellect⁹ sit intelli/
bilis p̄ species intelligibiles aliaz rez sicut et
alia intelligibilia. qz anteq̄ intellectus habet
species intelligibiles rez intelligibiliū apud se
non p̄t intelligere alias res intelligibiles nec se
ipm. 7 hoc sic p̄bat Aresto. Quia in his que
sunt sine materia idem ē intelligens 7 illud qd̄
intelligit. qz scia speculatiua ē eadē cū illo qd̄
ē speculabili scibile qd̄ intelligit fm̄ p̄porcionē
vlt̄ p̄formitatē ex q̄ sic arguit. si itellcus 7 qd̄ i/
telligit sunt idem scz p̄ specie intelligibile ipi⁹
rei intelligibilis. ergo p̄ speciem q̄ ē in intelle/
ctu accidentaliter possum⁹ deuenire in cognitō
nem intellectus sicut per speciem sensibile re/
tentā in sensu aliq̄lit deuenim⁹ i noticiā sens⁹.

Non antez semper

Hic Aresto. excludit obiectionē factā in cōtra/
riū in dubitatōne prius mota. fuit enim sic du/
bitatū. Si intellectus est intelligens et etiaz
intelligit tūc videt̄ dubiū quare alia intelli/
gibilia non intelligūt sicut intelligunt. illam ob/
iectionē soluit dicens q̄ duplices sunt res. que
dam sunt intelligibiles in pot̄tia tm̄. sicut res
materiales et in talib⁹ nō ē idem intelligens 7
qd̄ intelligit. tales enī res intelligūt et non in/
telligunt. Aliud ē intelligibile fm̄ actū qd̄ scz
fm̄ actū ē imateriale et hoc intelligibile sit cū
eo qd̄ intelligit etiaz intelligit. sic aut̄ est de intel/
lectu q̄ est actū immaterialis. Et rō istius ē q̄a
q̄to aliqua res est plus separe a materia tanto
plus recipit in se formas aliaz rez. et ideo res
pure naturales vt ignis et terra nō p̄nt in se re/
cipe nisi formā p̄priā et essentialē. res aut̄ aliq̄
liter supra materia eleuate sicut sunt forme sen

sitive recipiunt etiā aliaz rez formas. qz ania
sensitiua recipit in se formas aliaz rez scz obie/
cta sensibilia. hoc aut̄ ens qd̄ est omnino sine
materia sicut intellectus p̄t recipere in se formas
omniū entiu. et sic postea dicit in textu q̄ ania
est quodāmodo omnia.

Querit Urz in his que sunt sine materia
idem sit intelligens et qd̄ intelligit. 7 ddm q̄
illa p̄pō p̄t dupliciter intelligi. Uno fm̄ ydem
p̄ritatē realē sic q̄ sit sensus. in separe a mate/
ria idem sunt realiter intelligens et res intelle/
cta. 7 tūc illa p̄positio est simpliciter vera in deo
qz i deo idē ē itelligēs 7 qd̄ itelligit. q̄a de⁹ itel/
ligit seipz et itelligēdo seipz itelligit oia alia. scz
in substantijs separe ista p̄pō ē vera q̄tū ad h⁹
qd̄ p̄mo intelligit a substantia separe. qz substantia
separe p̄mo intelligit seipam p̄ essentialē. cūz
ergo substantia separe sit etiā intelligēs. sic etiā
in substantijs separe idē ē intelligens et qd̄ in/
telligit scz primo. Scz in aia rōnali p̄pō ē ver/
ra q̄tū ad id qd̄ vltimo p̄ ipam intelligit. qz in/
tellect⁹ noster vltimo intelligit suam essentialē.

Circa qd̄ sciendū q̄ intellect⁹ aie rōnalis pri/
mo intelligit suū obiectū. qz hoc sibi representat
per spēm intelligibile. Secdo intelligit suū
actū qui actus est circa obiecta. Tercio intelli/
git habitū siue spēs itelligibiles. qz ex illis spe/
ciebus et habitibus p̄cedit actus. Quarto in/
telligit potētiā intellectiua. qz spēs intelli/
bilis ē in potētia sicut in subiecto. 7 vltimo i/
telligit suā essentialē que ē primū principū sub/
iectiū aut effectiū oim̄ p̄dictoz scz potētie
habitū actus et obiecti. cū ergo essentialē anie
vltimo intelligat. sic in aia rōnali idē est intel/
ligens. 7 qd̄ vltimo intelligit. Alō p̄t ista p̄o/
positio intelligi fm̄ q̄ idem dicit ydem p̄ritatē
p̄porcionis. 7 sic de quolibet intelligibili ver/
est q̄ intellectus ē idē cū eo qd̄ intelligit. qz in/
tellectus intelligēs habet similitudinē siue spe/
ciei rei intellecte q̄ spēs intelligibilis ē eadē fm̄
p̄porcionē ad rem intellectā. 7 ideo intellectus
hns i se talē spēm d̄ idē cū tali re fm̄ p̄por/
tionē. Sile ē si dicam⁹ q̄ paries hns i se ima/
ginē regis sit idēz cū rege. illa enī ē vera loquē/
do de idem p̄ritatē p̄porcionis siue assimilatio/
nis qz p̄ies hz in se propriā imaginē ipi⁹ regis
sic etiā dicit̄ est de intellectu.

Querit Urz intellectus sit p̄ se intelligibi/
lis. 7 ddm q̄ nō. Cū rō ē. qz sicut se hz ma/
teria prima in genere rez materialū in ordine
ad opari. ita se hz intellectus possibilis in ge/
nere intelligibiliū in ordine ad intelligere. si/
cut ergo materia prima nō p̄t agere nisi habita

*Sic soluit q̄ dubitatio
de p̄pōne sciaz*

110 q̄ 11

Handwritten notes in the right margin, including '110 q̄ 11' and other illegible text.

Quid intelligat se p/ suaz essentia

forma substantiali quia fm se est in sola poña
ita intellectus noster nō potest intelligere nisi
habeat in se speciem intelligibilem que est forma
intellectus. nō ergo potest intellectus seipsum
intelligere absq; specie intelligibili.

Arguit. Species intelligibiles aliarū re/
rū nō representat intellectū s; res intelligibiles
ergo nō p̄ intellectus p̄ illas species cognosca.

Dōm q̄ duplex est similitudo alicuius ad alte/
rū. Quedā ē similitudo pprie dicta. et sic species
intelligibilis nō est similis intellectui sed rei in
tellecte Exempla. species intelligibilis hominis
est similis homini et pprie hominē representat. Alia
est similitudo analogice accepta siue ordinis aliq;
adinuicē. et sic species intelligibilis p̄ dicta similitudo
intellectui quia ordinat ad intellectū sic accēns
ad subiectū. et sic p̄ illas species intellectus etiam
cognosci pot̄. Uerū tñ est q̄ est duplex cognitio
intellectus. Una est cognitio ad quia est q̄ s; aliquid
aliquos h; intellectū et illa cognitio habet ex spe/
cie et actu intellectus. q̄ aliquis sciens se intelli/
gere scit etiā se hēre intellectū. Alia est cognitio
quo ad quid est et ad talē cognitionē or̄ deueni/
re p̄ multas inquisitiones. fm aut̄ p̄mū modū
aliqs cognoscat intellectū i particulari s; fm scōm
modū aliquis cognoscat intellectū in vniuersa
li q̄ essentia intellectus. sed essentia est solū vni/
uersaliū et nō particulariū.

Queritur Utrū aia intelligat se p̄ suā essen/
tia. Dōm q̄ nec aia nec intellectus p̄nt se intel/
ligere p̄ suas essentias Ratio est q̄ vniūq; est
cognoscibile fm q̄ est in actu. sed intellectus fm
se est in poña et ideo vocat̄ possibilis q̄ passibilis
et pati est a poña. et non p̄ se intelligere nisi fiat
in actu p̄ species. Et ideo p̄ oppositū intellectus
diuinus qui est purus actus seipsum et oia alia
intelligit p̄ seipsum. sed intellectus substantiarū
separatim habet se medio modo quia est actus sed
nō est purus. ex eo ergo q̄ est vt actus in genere in/
telligentiū sic pot̄ se p̄ suā essentiam intelligere.
quia tñ nō est actus purus sic intelligit alia p̄
spēs aliorū. Et p̄ hoc soluitur argumentū q̄ ar/
guit. Angelus intelligit se p̄ suā essentiam. et aia
realis. Dōm qd nō est sile q̄ essentia angeli eti/
am in principio sui h; species creatas. sed aia
rōnalis in principio sui nullā h; speciem. et iō
est solū poña intelligibilis et intelligit solum p̄
speciē acceptā a rebus. Cū quia angelus in p̄
cipio est in actu ergo pot̄ seipsum intelligere per
suam essentiam

Queritur Quid sit habitus intellectus et vū
relulret siue oriat. Rūdet q̄ habitus intellectus
quis acquisit est quedā qlitas de prima specie re

sultans ex specie intelligibili et lumine intelle/
ctus agentis et ideo simplr est alteri essentie q̄
species intelligibilis vel lumē intellectus agen/
tis quia species intelligibilis et lumē intellectus
agentis p̄supponūtur ad habitū. idē aut̄ nō p̄
supponit seipsū Itē p̄tingit aiam hēre spēs intel/
ligibiles et lumē intellectus agentis absq; habitu
acq̄sito. Itē spēs intelligibiles et lumē manēt i
habitu vtualiter et nō actuali sic elemēta in mi/
cto. vel in medijs extremi colores.

Arguit Tunc de vna re esset tñ vna scia q̄
est tñ vna spēs de vna re et absolute est tñ vniū
lumē intellectus Rūdet q̄ lumē intellectus capif
duplr Uno mō fm se et sic est simplr vniū q̄ lu/
mē intellectus agentis est ipse intellectus ages q̄ ē
aliqd vniū. Alio mō accipit lumen intellectus
agentis put̄ est incorporatū diuersis speciebus intel/
ligibilibus acceptis fm diuersas rōnes forma/
les et sic lumē diuersificat. q̄ spēs accepte s̄ alia
rōe formali etiā aliter et aliter incorporant lumē
Et hoc ex illo p̄tingit q̄ scia pprie loquendo ē
plexorum quia de conclusionib; demonstratis ē
scia. iō potest p̄tingere q̄ de aliqua re representa/
ta apud intellectū p̄ vna specie fiat diuerse con/
positiones in scda opatōe intellectus fm ordinē
et respectū illius rei ad diuersas passiones ha/
bētes originē a diuersis p̄ncipijs. Cū ex specie
intelligibili sub tali rōe accepta et lumē intel/
ctuali resultant de eadē re multe scie siue multi
habitus. et q̄ ipse habitus est de p̄ma spē qlita/
tis sic informat suū subiectū ad bene vl̄ male
opandū et hoc speculariue si sit habitus specu/
latiuus. vel practice si sit habitus practice Exem/
plū de habitu artis q̄ ars disponit artificē ad
bene opandū opa artis. sicut domificator dispo/
nit p̄ arte domificandi ad bene apandum opus
domificatoriū. Similiter habitus speculariū di/
sponit intellectū ad bene speculariū circa obie/
ctū talis scientie.

Querit Quō cognoscat habitus Dōm q̄ p̄
actū lumē rō est. q̄ cū habitus sit aliqd mediū
inter actū et poñas et nihil cognoscat nisi fm q̄
ē in actu iō habitus q̄ est in actu p̄ opationē etiā
cognoscat p̄ opationē q̄a habitus p̄ actū h; suam
pletā siue finali p̄fectionē. Istud p̄ p̄ expien/
tiā q̄ aliquis cognoscat se habere habitū gram/
maticē ex hoc q̄ cognoscat se habere actū grama/
tice s; p̄que loqui p̄ causas. Est tñ p̄siderādū
q̄ duplr habitus pot̄ cognosci ex actu. Uno mō
quo ad quia est. quia cognoscat actū procedere
ex habitu. et sic cognoscat se hēre hitū q̄ h; actū
Alio mō quo ad quid est q̄ aliquis ex p̄sidera/
tione actus inquirat naturā ipsi habitus. et h;

et sic habitus

et sic habitus

et sic habitus

et sic habitus

et sic habitus

et sic habitus

fit p diligētē inquisitionem. et sic etiā possum? Distinguerē habit? abinucē ex natura actū.

Arguit Aliquid cognoscit fm q est pns in intellectū. sed habitus sunt pntes intellectui per eētā. ergo nō cognoscunt per actū sed per eētā. Dm q dupliciter aliquid ē pns intellectu. Uno mō per modū obiecti r qd sic ē pns intellectu cognoscit pprie ab ipso intellectu si cut quiditas rei materialis Alio modo ē aliqd pns intellectu sicut principū quo intellectus intelligit r illud nō maxime cognoscit ab intellectu. Simile est de visu qd aliquid ē pns visu duplr. Uno mō sicut obiectū vt color. r h pprie cognoscit per visum. Alio mō sicut principū quo cognoscit visus vt pupilla vel lumē r quod sic ē pns visui non pprie cognoscit per visum

Arguitur Propter qd vnūq; tale r illud magis. sed res cognoscunt p hitus r spēs. ergo spēs r habit? magis cognoscunt. Dm q illa regula hz veritate de illis q sunt vnū ordinis. sic si dicat sanitas appetit ppter vitā in genere cē final. ergo vita magis appetit. sed sic non est de habitu qd habit? nō est id qd cognoscit pmo hz est bn illud q aliquid cognoscit. Un si accipiatur duo quoz vnūq; est illud qd p se cognoscit. tunc si vnū cognoscit p alterū tūc alterum magis cognoscit sicut conclusiones cognoscuntur p pncipia q pncipia magis cognoscuntur.

Querit Dno cognoscit act? intellectus. Dm q cognoscit ex obiectis qd pbat auctoritate r ratione Auctoritate Aresto. dicitis q act? r obiecta sunt piores potentijs fm rōnem. sic ergo poña cognoscit ex actu. ita actus ex obiectis qd illi actus sunt distincti q sunt circa diuersa obiecta sicut videre distinguit ab audire quia videre est circa colorē sed audire est circa sonuz. Sed rō stat in hoc. qz omnis actus p iunctus potentie p ab eadē poña intelligi si poña reflectat sup seipsam. sed actus intelligendi ē actio pincta poñe qd est actio imanes ergo p ipaz poñam intelligi cū poña intellectua reflectat super seipsum

Arguit Illud nō cognoscit p aliquā poñaz qd nō pntet sub obiecto illius poñe. sed actus nō pntet sub obiecto intellectus. ergo nō pnt cognosci p intellectū. Dm q duplr aliqd cognoscit p aliquā poñam. Uno mō pprie r pmo. et sic maior est vera. qz tūc solū cognoscit obiectū p aliquā poñam r hoc qd pntet sub obiecto. Alio mō aliqd cognoscit p poñam aliquā non pmo sed secundo. r sic multa cognoscuntur p aliquā poñam que nō pntet sub obiecto et

sicut magnitudo cognoscitur p visum que tam nō pntet sub obiecto visus. sic etiā est de intellectu. qd intellectus pmo cognoscit suū obiectū. Deinde ex cognitione illius obiecti pcedit ad cognoscendū actū. r ex cognitione act? pcedit ad cognoscendū habitū. r ex habitu pcedit ad poñam. r tūc ex poña pcedit ad cognoscendū essentiam

Arguit Quicquid intelligit aliqd actu intelligit. si hact? intelligit ergo aliqd actu intelligit r ille iterū alio actu. r sic esset processus in infinitū. Dm q intellect? noster p se reflectere supra suū actū fm infinitas opationes syncategorematicae quia sp potest cognoscere suū actū r iterū de nouo aliu actū r sic deinceps. sed illa infinitas syncategorematicae accepta est possibilis in rebus sicut dicitur tertio phoz. nō em p intellectus intelligere tot actus qn plures.

Arguit Sensus nō cognoscit suū actū. ergo nec intellectus. pna tenet a sili. Dm q nō ē sile qz sensus est virtus in organo r ideo nō p redire supra se quia hoc fieret mō materiali qd est impossibile qd sic fieret penetratio dimensio nū. sed qd intellectus est imaterialis sic p redire supra se immaterialiter

Querit Utz intellect? posset intelligere actū voluntatis. Dm q sic. Rō est qz qd quid est intelligibiliter apud intellectū hoc p intellectu cognoscit. sed voluntas r silt eius act? sunt apud intellectū intelligibiliter. ergo tam voluntas accepta pro potētia qz voluntas accepta pro actu cognoscuntur p intellectū. sed qz voluntas nihil aliud est qz inclinatio sed inclinatio est in re ad modū rei cui coniungit. quia ergo voluntas coniungit intellectui ergo est in intellectu. et p cōsequens ab eo cognoscitur

Arguitur. Nihil cognoscitur ab intellectu nisi sit pnsens intellectui sed actus voluntatis nō est pnsens intellectui. ergo nō potest cognosci p intellectum. Dm q dupliciter est aliquid pnsens intellectui. Uno mō subiectiue r sic species intelligibilis et habitus et actus intellectus sunt pnsentes intellectui. et sic ē verū q actus voluntatis nō est pnsens intellectui. qd actus voluntatis est in voluntate sicut in subiecto. Alio modo aliquid est pns intellectui cōgntiue. et sic actus voluntatis etiam ē pns intellectui. r hoc ideo quia voluntas et actus ei radican in eadē eētā anime cū intellectu et vnum est principū alterius quia intellectus principiat voluntatem finaliter. et voluntas principiat intellectum efficienter

Arguitur Obiectum intellectus est totalit

in aliquo dicitur p se ipso

De visu

Quomodo cognoscit actus intellectus

si aliquid cognoscit p aliquā poñam

si aliquid

p se ipso

diversum ab obiecto voluntatis. ergo etiam actus eorum sunt diversi prout talia obiecta. ergo intellectus non potest intelligere actum voluntatis. **Ad** quod obiectum intellectus et voluntatis accipiuntur dupliciter. Uno modo formaliter. et sic est simpliciter aliud obiectum intellectus et voluntatis. quod obiectum intellectus est verum et obiectum voluntatis est bonum. Alio modo accipiuntur obiecta materialiter et sic unum apprehendit sub alio quod verum est quoddam bonum et contra bonum est quoddam verum. et sic ex cognitione obiecti intellectus aliquo modo dicitur in cognitione obiecti voluntatis. et quia ex obiectis resultat actus ideo etiam actus ex eis cognosci potest. Unde patet quod quibus actus voluntatis non sit apud intellectum per suam speciem intelligibilem. est tamen apud intellectum sicut principium apud principium quod actus voluntatis est principium ab actu intellectus.

Quaeritur Ultra species intelligibilis sit id quod intelligitur vel id quo aliquid intelligitur. **Ad** quod species intelligibilis est id quod primo intelligitur et tamen species intelligibilis potest esse aliquid secundario intellectum. Prima pars probatur quatuor rationibus. Prima stat in hoc. Sicut se habet sensibile ad sensum siue species sensibilis ita se habet species intelligibilis ad intellectum. sed species sensibilis est id quo cognoscimus et non id quod sentimus ergo etiam species intelligibilis est id quo intelligimus et non id quod intelligimus. **Secunda ratio** est quia eadem intelligimus de quibus sunt scientie. sed manifestum est quod scientie sunt de rebus intellectis et non de speciebus intelligibilibus. ergo etiam intelligimus res extra animam et non species intelligibiles. Minor est nota quia scientia est habitus intellectualis. Minor patet quia de illis est scientia quibus conveniunt passionibus considerate in tali scientia. sed passionibus reales conveniunt rebus extra animam existentibus. ergo de illis sunt scientie. **Tertia ratio** est si species intelligibilis est id quod intelligitur. et species sensibilis id quod sentitur ergo omne quod apparet esset verum quod potentia iudicans de illa passione quam apud se haberet diceret verum. et sic contradictoria essent sibi contra. **Exemplum** gratia. si species saporis est id quod sapitur ergo id est abus esset dulcis et amarus. quia habes linguam infectam habet speciem amarum de cibo. et habes linguam sanam habet speciem dulcem de cibo. si ergo species est id quod sentitur. ergo id est dulce et amarum quod implicat contradictionem. **Quarta ratio** ad idem est. Omnis actio fit per aliquam formam que est principium quo res agit per quam formam habet similitudinem ad obiectum. sed intellectus agit actione immanente. ergo habet formam per quam agit. que forma non est id quod agit. Minor patet per similitudinem

in actionibus transcendentibus. sicut in igne est forma per quam ignis agit in aqua que non est id quod agit. quis sit filius ad id quod agit. Illud etiam patet opinione antiquorum dicitur simile a simili cognoscitur quod est verum de similitudine accepta secundum speciem intelligibilem quo ad intellectum ut secundum speciem sensibilem quo ad sensum. **Secunda pars** probatur quia actus procedens ab aliqua potentia necessario procedit ab illa per aliquam formam mediam que est principium agendi in alterum. sed intellectus habet aliquem actum ergo potest ex cognitione talis actus pervenire ad cognoscendum speciem intelligibilem que est principium illius. actus sicut ergo dicitur est quod habitus cognoscatur ex actu ita etiam dicitur est de specie intelligibili quod cognoscatur ex actu. et sic species intelligibilis potest esse aliquid secundario intellectum.

Arguitur Intellectus in actu et intellectum idem sunt. sed nihil est idem intellectui nisi species intelligibilis ergo species intelligibilis est id quod intelligitur. **Ad** quod ad minorem quod aliquid est dupliciter idem intellectui. Uno subiective quod scilicet est idem intellectui sicut accens suo subiecto et sic est idem quod species intelligibilis est eadem intellectui. Alio aliquid est idem intellectui secundum proportionem vel analogiam. et sic etiam res intellecta est eadem intellectui quia intellectus habens in se speciem intelligibilem habet similitudinem vel proportionem cum re intellecta. Simile potest dici de imagine regis in pariete que imago regis est eadem numero accidentali ipsi parieti sed est eadem regi secundum proportionem quod proportionat figure et magnitudinem regis.

Arguitur Intellectum in actu dicitur habere esse quod habet movere intellectum. sed intellectum in actu non habet esse quia nihil habens esse a parte rei est vel esse sed nihil cognoscitur per intellectum nisi vel intelligitur. **Ad** quod intellectum. id est res intellecta est a parte rei sicut patet de homine et de asino. sed quod addit intellectum in actu ibi denotat abstractionem que fit ex parte intellectus. Per hoc ergo dicitur est ad primam partem assumptam scilicet quod intellectum. id est rem intellectam esse in actu distinguendo. quia vel sic intelligitur quod ipsum esse a parte rei in actu absolute. et sic est verum vel sic intelligitur quod ipsum intellectum esse eo modo quo actu intelligitur et sic est falsum. quia non est eo modo a parte rei. sicut sensibile non est a parte rei eo modo quo sentitur ut patet de colore. color enim est a parte rei cum odore sapore et cum duritie sic autem non sentitur a visu cum illis qualitatibus. sic etiam est de intellectu quia quis homo sit a parte rei secundum conditiones materiales que sunt hic et nunc tamen homo intelligitur secundum quod est abstractus ab illis conditionibus materialibus. quia intellectus recipit formam ab aliis conditionibus materie.

¶ Arguitur. Obiectum debet precedere ipsam poenam et mouere ipsam. ergo obiectum debet esse a parte rei.
¶ Sed si necesse est poenam passiuam qualis est intellectus possibilis moueri ab aliquo obiecto existentem. sed non oportet quod obiectum peristat illo quo mouet sicut patet de visu. quia oportet coloris peristere a parte rei antequam cognoscat per visum sed non oportet quod color peristat eo modo quo visum mouet.
¶ Arguitur. Primum piamentas dicit quod voces sunt signa passionum anime. sed passionem anime sunt species intelligibiles. ergo voces significant species intelligibiles. sed hoc intelligitur quod per vocem significatur genus. **¶** Sed si passio capit dupliciter. Uno modo passio significatur specie intelligibile. et sic proprie est simpliciter falsa. quia voces sunt signa passionum. quia tunc omnis vox significaret accensum cum species intelligibilis sit accensum. Alio modo accipitur passio per re intellecta sive concepta. et sic est verum quod voces sunt signa passionum. i. rei conceptae. et vocat Aristoteles res conceptas passiones contra Platonem qui dixit scias esse nobis concretas. et sic non aduenirent res intelligibiles extrinseco quod est de ratione passionis. Si autem querat quid significet voces. Sed si res conceptae. i. sensibile intelligibile quod nihil aliud est res concepta intelligibiliter apud intellectum et non est ipse intelligibilis nisi forsan secundum proportionem vel analogiam et hoc est sensibile quod significatur per voces.

¶ Bonia aut sicut

Postquam Aristoteles determinauit de intellectu possibili ponendo eius conditiones et dicendo quod diuersimode reducitur de potentia ad actum. hic determinat de intellectu agente. Et primo ponit necessitatem ponendi intellectum agentem. Secundo ponit conditiones eius. Primo dicitur quod necesse est ponere intellectum agentem et hoc sic. In quacunque natura inuenitur quod est omnia posse fieri ibi etiam inuenitur quod omnia poterit facere. sed in anima rationali inuenitur aliquid quod potest omnia fieri. ergo etiam erit aliquid quod potest omnia facere. et hoc est intellectus agens qui facit poenam intelligibilia actu intelligibilia. ergo necesse est ponere intellectum agentem. Et addit notationem ipsius intellectus ponendo tria nomina dicens quod vocatur ars habitus et lumen quia sicut ars disponit materiam ad hoc quod forma introducat. ita intellectus agens disponit fantasmatas ut recipiantur in intellectu possibile. Vocatur etiam habitus quia est aliquid perfectum in ordine ad intellectum possibile quod est in poena sed perfecta entitas operata ad imperfectam habet se ut habitus ad priuationem. Vocatur etiam lumen quia

sicut lumen facit ad hoc quod colores diffundantur ad sensum visus. ita intellectus agens facit ad hoc ut fantasmatas diffundantur ad intellectum possibile.

¶ Queritur. Que sit ratio maioris rationis potest esse ad probandum quod necesse est ponere intellectum agentem. Sed ratio est. quia nisi sic tunc talis poena passiuae naturali correspondet sua poena actiua naturalis. Cuius ratio est. quia nisi sic tunc talis poena passiuae esse frustra. quia illa dicitur poena passiuae naturalis quod per agens naturale potest duci ad actum si ergo non haberet potentia passiuae naturalis potentiam actiuam naturalem ergo talis poena passiuae naturalis non posset duci ad actum quod est impossibile quia tunc et natura nihil facit frustra. et sic poena passiuae naturalis non potest esse frustra.

¶ Arguitur. Deus potest plura facere quoniam iste res inferiores possunt recipere quod non correspondet ad inueniendam poenam actiuam et passiuam. Sed quod ista regula non inuenitur scilicet quod poena actiua correspondet sua poena passiuae et ratio diuersitatis est. quia poena passiuae finis quod huiusmodi non potest subsistere sine actu sicut nec materia sine forma. et ideo poena passiuae est frustra quod non habet potentiam actiuam sibi correspondentem. sed potentia actiua aliquid producit quod cadit sub suo obiecto sed non omnia quod cadit sub suo obiecto.

¶ Arguitur. Videtur quod ista regula non sit vera quia aliquid est in poena passiuae naturali et tamen non habet potentiam actiuam naturalem sibi correspondentem. ut anima rationalis habet potentiam passiuam naturalem ad produci et tamen non habet potentiam actiuam naturalem quae potentia dei non est potentia actiua naturalis. Sed duplex est potentia. Quaedam est potentia naturalis. et sic anima non habet passiuam potentiam ad produci quia non potest produci per agens naturale. Alia est potentia obediens que sumitur per ordinem ad potentiam actiuam supernaturalem scilicet diuinam cum omnia obediunt. et sic anima habet potentiam passiuam ad produci. Illa enim que creatur non cadunt sub potentia naturali.

¶ Arguitur. Contra minorem. Anima non habet aliquid quod est omnia in fieri. quia intellectus possibilis in anima non potest fieri terra neque lignum et sic de aliis. Sed duplex est aliud fieri. Uno modo secundum esse naturale. sicut unum elementum fit ex alio per generationem. et sic anima potest intellectum possibilem non potest fieri omnia quia tunc non maneret in sua natura. Alio modo dicitur aliquid fieri secundum esse proportionis secundum quod dicimus quod filius fit omnia sensibilia quia potest in se habere species omnium rerum sensibilium. et sic anima per intellectum potest fieri omnia quia potest in se recipere similitudines omnium rerum materialium quae sunt proportionales intelligibiles a nobis. Et hoc est quod dicit Aristoteles.

[Handwritten notes in the top left margin:]
 hoc dicitur in prima nota
 sed sicut dicitur in libro 3o
 sicut dicitur in libro 1o

[Handwritten note:] Sed dicitur in 2o

[Handwritten note:] De mente
 de mente per se
 de mente per se

[Handwritten notes:]
 3o
 2o
 1o

[Marginal note:] Quis 3o

[Marginal note:] 12o

[Marginal note:] 1o

[Marginal note:] 2o

inferius q̄ anima est quodamō oīa quia in se h̄z
similitudines oīm rez

¶ Arguitur Anima nō p̄t in se suscipere sp̄es reruz
imaterialiū. q̄ aīa nō p̄t fieri oīa s̄m eē spiritua
le siue p̄portiois. **¶** Dōm q̄ ubi omne distribu
it in determinato genere sc̄z rerū materialū q̄a
intellect⁹ possibilis est in poīa ad recipienduz
oēs sp̄es rez materialū. et intellect⁹ agens est
potens facere oīa materialia que sunt poīa in
telligibilia actu intelligibilia. nō p̄ducendo ea
de nō esse ad esse sed faciendo ea actu intelli
gibilia. **¶** Exempli gratia. hō i Sorte et Sortes
nō sunt intelligibilia propter materialitatem
ergo oīz q̄ dep̄rent fantasmatā et recipiant spe
cies intelligibiles in intellectu possibilē. sicut
ergo intellectus possibilis est in poīa natura
li ad recipiendū istas sp̄es intelligibiles. ita in
tellectus agens habet poīam actiua ad facien
dū sp̄es intelligibiles.

¶ Arguit. Intelligibilia sunt actu a pte rei q̄
nō oīz q̄ fiant actu intelligibilia p̄ intellectum.
probat̄ quia homo et asinus et cetera intelli
gibilia sunt a pte rei. **¶** Dōm q̄ duplex est intel
ligibile vñ in poīa. et aliud in actu qd̄ est de
putatū a materia. Dōm est ergo q̄ intelligibile
in poīa est bene a pte rei sed nō intelligibile in
actu. fit em̄ intelligibile in actu p̄ intellectum
agentem.

¶ Arguitur Sensibile est actu a pte rei. ergo
etiā intelligibile. **¶** Dōm q̄ nō est s̄le. qz sensi
bilis sunt omnino vñ nature. put sunt a pte
rei et in sensu q̄uis habeat aliū modū. Sed in
telligibile h̄z omnino aliā naturam qm̄ est a pte
rei et qm̄ est apud intellectū. q̄a sp̄es intelligibil
s̄m quā intelligibile est in intellectu est omnio
imaterialis et ideo nō p̄t h̄e eandē naturā cum
re intelligibili materiali. et ista est cā quare non
oportet ponere sensum agentē sicut intellectum
agentem.

¶ Querit Quod sunt operationes intellectus
agentis. **¶** Dōm q̄ due. Quaz prima est abstra
here sp̄es intelligibiles a fantasmatib⁹. Secda
est illuminare sp̄es formatas p̄ intellectu agentē
et receptas in intellectu possibilē.

¶ Arguit Contra primā operationē Si intelle
ct⁹ abstrahit sp̄em intelligibile a fantasmatib⁹
cū illa sp̄es sit imaterialis nō videt posse p̄du
ci nisi p̄ creationē ad quā nō p̄t p̄tingere intel
lect⁹ agens. **¶** Dōm q̄ ista locutio nō ē intelligē
da q̄ intellect⁹ agēs crearet sp̄es intelligibiles
in intellectu possibilē. sed diffundit sp̄es a fan
tasmatib⁹ ad intellectu possibilē lumine intelle
ctuali qd̄ ē intellect⁹ agēs. Et si dicat. materiale

nō potest de se diffundere imateriale. sed fantasma
ta sunt materialia. ergo nō p̄t de se diffundere
sp̄es imateriales. **¶** Dōm q̄ materiale nō p̄t de
se diffundere imateriale nisi grā alicui⁹ agentis
imaterialis. Per hoc ergo dōm q̄ q̄uis fan
tasmatā sunt materialia. i. h̄ntia conditiones ma
terie. tñ intellect⁹ agens illuminans fantasma
ta facit resultare vñā sp̄es imaterialē ad intelle
ctū possibilē. et hoc est abstrahere. et iō intellect⁹
agens requirit̄ p̄pter fantasmatā ut sc̄z fanta
smata illustrent ad hoc ut de se diffundās sp̄es
intelligibiles. et sic p̄z q̄ nō eadē sp̄es siue h̄z nūc
rū siue s̄m sp̄em q̄ ē in fantasmatib⁹ et i intellectu
cū vna sit materialis et alia imaterial. **¶** Ratio
secunde operationis est quia nisi intellect⁹ agēs
continue illuminaret sp̄es existentes in intellectu
possibili tunc redirent ad materialitātē. qz vñū
qd̄qz naturaliter redit ad suā originē ut q̄ ma
neant in illa imaterialitate necesse est continue
intellectū agentē illas sp̄es illuminare. Ex quo
p̄z q̄ intellectus agens illuminat fantasmatā
et intellectu possibilē. Illuminat em̄ fantasma
ta antecedenter abstrahendo sp̄es a fantasmati
bus. et illuminat intellectu possibilē ut resuen
tur in ipso sp̄es intelligibiles.

¶ Querit Que opatio intellectus agentis sit
essentialior. **¶** Dōm q̄ sc̄ia qd̄ sic p̄bat. qz illa
opatio est essentialior que est inseparabilior a re et
illā rem semp̄ p̄comitat. sed sic est de ista opatōe
sc̄da. Maior est nota a s̄li. q̄a ignis h̄z duas
operationes sc̄z calefacere et indurare. sed qz cale
factio est inseparabilior ergo est essentialior. Mi
nor p̄z q̄a intellectus agēs semp̄ illuminat spe
cies existentes in intellectu possibilē. sed nō sp̄
abstrahit q̄a postqz species abstrahit tunc non
amplius abstrahit illas et tñ semp̄ illuminat
illas. Itē intellectus sepatus a corpore nō abstra
hit nouas species et tñ illuminat sp̄es quas pri
us abstrahit cum fuit in corpore. sed q̄ tunc non
abstrahit est ideo qz nō h̄z fantasmatā ex q̄ non
h̄z vires sensitivas in quib⁹ fantasmatā h̄nt eē.
Ex quo soluit̄ argumentū. Intellect⁹ post sepa
tionē nō p̄t abstrahere. ergo sequit̄ q̄ intellect⁹
agens tunc nō erit in aīa. Dicendum q̄ q̄uis
anima sepata nō habeat intellectu agentem tñc
s̄m primā operationem h̄z tñ ea s̄m alteraz eius
operationem que est illuminare species intelli
gibiles receptas. i. abstractas in intellectu possibi
li existentes.

¶ Ar. Contra hoc. pueri decedentes aī vsum
rōnis nō h̄nt sp̄es intelligibiles. ergo nō habe
bunt intellectu agentē. **¶** Dōm q̄ licz in aīa pueri
nō sunt acquiret tñ de q̄ est auctor nature non

Dimittēs naturā vacuā infudit intellectui possibilibi spēs quas acquisiuit si puer habuisset vsum rōnis. et qz ille spēs sūt. pporcionate speciebus hic acquisitis ergo intellectus agēs ipsas illuminat sicut et alias.

Querit Utrū istud lumē intellectus agentis requiratur ppter mediū vlt ppter fantasmata. **Dom** qz ppter fantasmata. sed lumē corpale requirit ppter mediū. **Lur** ratio est quia ipsa fantasmata nō sunt nata se diffundere ad intellectū possibile. et ideo si dūt se diffundere necesse est qz illuminent. sed colores sūt p se visibiles sic qz possunt se diffundere ad visum. et ita lumen nō requirit propter colores sed propter mediū. **Ex** quo dubiū est. an fantasma possit esse obiectū intellectus cū moueat ipm intellectum. **Ad** hoc respondet qz pte esse obiectū remotū. quia dicit **Aristo**. qz sicut se habet sensibile ad sensum. ita intelligibile ad intellectū.

Arguit. Omne qd recipit ad modū recipientis recipit. sed intellectus possibilis est imaterialis ergo recipit spēs intelligibilis in ipso imaterialiter nō curando intellectū agentem. // **Dom** qz maior est vera si aliqd recipiat. s3 fantasmata nō pnt recipi in intellectu possibile nisi sint prius depurata p intellectū agentē et ideo p supponit intellectus agens anteqz species posset recipi in intellectu possibile. qz spūalisatio spēs requirit ante ei receptionē. et sic p3 qz ex pte intellectus possibilis nō est defectus qn spēs recipi possunt dūm sunt abstracte p intellectū agentem.

Ar. Anima h3 spēs naturaliter inditas. qz nō oportet ponere intellectū agentē. **Ans** probat. qz sic est de substantiis separatis ergo etiā in anima. psequētia tenet quia hō comunicat cū substantiis separatis in intelligendo. // **Dom** qz quis hō comunicat cū substantiis separatis in intelligendo nō in modo intelligendi. et hoc ideo quia qzto aliqua natura est altior tanto habebit altiorē modū operandi qz opatio sequit naturā. sed qz natura angeli est supra naturā aie rōnalis ergo habebit altiorē modū intelligendi. et sic intelligit p species infusas a deo. hō autē intelligit ministerio sensuū. et qz hoc sit verū p3 pmo posterior. vbi dicit qz deficiēte aliquo sensu a natiuitate necesse est scientiam sensibilis illius sensus deficere qz nō est si spēs eēt nobis pcreate.

Arguit Anima est nobilior qz materia corpalis. sed materia corpalis h3 a principio suas formas substantiales sicut celū et elemēta. ergo anima a principio h3 species intelligibiles. // **Dom** qz nō est sile qz impossibile fuit materiā rerum corpaliū fieri absqz forma substāiali. qz p tēz

formā materia h3 eēt substāiale. sed intellectus possibilis nō h3 eēt substāiale p species intelligibiles. et ideo potuit fieri intellectus possibilis absqz spēs intelligibilibus.

Querit Utrū spēs intelligibiles effluat in animam mediantibus formis separatis. **Dom** qz nō qz sic nō oportet ponere intellectū agentē. et qz aliqd posset cedere qz nō eēt intellectus agens et qz forme vel species intelligibiles fuerent a substantiis separatis ideo pot aliter probari qz si sic tuuc anima frustra viret corpi. **Patet**. qz aia vnt corpi vt p corpus acquirat scientias. et iō substantie sepe nō vniunt corpi cū habeant species ipsas a deo pcreateas. si ergo spēs intelligibiles effluerent p formas separatas tūc nō eēt necesse h3e sciam p corpus.

Arguit Omne qd est tale p participationē ab aliquo qd est tale p eētā sedo metaphisice. Sed intellectus noster est intellectualis p participationē. ergo sit intellectualis ab aliqz quod est tale p eētā. // **Dom** qz est duplex principium intellectualitatis in homine. Aliquod est principium et originale et tale principium est aliqd separatum ab intellectu et est prima causa omnis entitatis. Aliud est principium proximum intellectualitatis. et hoc nō est aliqd separatum sed est intellectus agens iunctus aie qui abstrahit species a fantasmatis. **Et** hoc congruit qz sicut deus creauit superiora absqz medio. et inferiora pducuntur aie agentū naturalū. sic superiora hnt sua principia intelligendi specie intelligibile a solo deo inferiora hō hnt originalia principia sua a deo. sed imediate ab aliqua potia sibi iuncta.

Arguit Nihil ducit ex potia ad actū nisi p hoc qd est in actu. sed intellectus possibilis ē in potia. ergo d3 reduci ad actū p aliqd separatum quia separata sunt forme tm. // **Dom** qz reducat ad actū p intellectū agentē qui hnt **Aristo**. d3 actu ens. et ideo nō oportet qz ducat ad actū p aliqd separatum.

Querit Utrū intellectus agens et possibilis sint distince potie. // **Dom** qz sic qz snt **Ar**. intellectus agens se h3 ad spēs intelligibiles sicut causa efficiens. Sed intellectus possibilis se h3 ad ipsas sicut materia vlt subiectū. sed materia et efficiens nunqz coincidunt. ergo sunt distince potie.

Arguitur Idem est obiectū intellectus agentis et possibilis ergo est eadē potentia. **Ans** probat quia quiditas rei materialis est obiectum vtriusqz. // **Dicendū** qz quis hnt idē obiectū materialiter acceptū s3 quiditatem rei materialis. hnt tū diuersa obiecta formaliter quia quidi-

tas accipit duplici. Uno modo ut factibilis et sic est obiectum intellectus agentis. quia intellectus agens facit quidditatem in ratione quidditatis abstrahendo eam a fantasmatibus. Alio modo accipit ut facta per intellectum agentem et ut cognoscibilis. et sic est obiectum intellectus possibilis. quia intellectus possibilis cognoscit quidditatem rei materialis et non intellectus agens. et ergo intellectus agens dicitur intellectus non quia intelligit. sed quia est principium quod intelligit et possibilis intelligit.

Queritur Quot nominibus nominat Aristoteles intellectum agentem. Dicendum quod tribus nominibus dicitur quod sit ars habitus et lumen ut patuit supra circa textum.

Arguitur Ars est principium rei artificialis. sed species intelligibilis non est res artificialis. ergo intellectus agens non est principium speciei intelligibilis.

Respondetur quod ista nominata inveniunt intellectui agenti non ydeprice sic quod sit idem cum arte. sed est locutio metaphorica siue similitudinaria. sufficit ergo quod intellectus agens habeat similitudinem cum arte in hoc scilicet primo quia sicut ars inducit formam artificialem in suam materiam per suam operationem ita intellectus agens inducit speciem intelligibilem in intellectu possibili. quod consistit in illuminando fantasmatibus. ars ergo per hoc quod aptat materiam introducit formam. sic intellectus agens per hoc quod disponit et illuminat fantasmata inducit speciem intelligibilem in intellectu possibili. Secunda similitudo quod sicut ars inducit formam per quam materia determinatur. ita etiam intellectus agens inducit speciem intelligibilem per quam intellectus possibilis determinatur ad aliquid certe intelligendum quia per speciem intelligibilem hominis intelligit hominem. et per speciem intelligibilem asini intelligit asinum.

Arguitur Contra secundum. Si intellectus agens esset habitus sequeretur quod esset subiective in intellectu possibili. quia omnis habitus intellectualis est subiective in intellectu possibili. Respondetur quod habitus non dicitur hic capi per habitum conato vel acquisito sicut habitus communiter accipitur. quia omnis talis habitus presupponit intellectum agentem. sed idem non presupponit seipsum quia antequam assensus principis ad quem assensum valet habitus conatus. necesse est prius cognoscere terminos que cognitio est per intellectum possibilem presupponentem intellectum agentem. Item omnis habitus intellectualis ordinatur ad cognoscendum. sed intellectus agens ordinatur ad abstrahendum ergo non sunt idem. Sumitur enim hic habitus per entitatem perfectam quia talis est modus loquendi Aristoteles. quod quoniam cumque aliquid duo dividunt aliquid generum tunc illud quod est perfectum in illo genere vocatur habitus. imperfectum pro privatio. cum ergo intellectus agens est in actu

ideo est aliquid perfectius intellectu possibili qui est in potentia et ideo vocatur habitus in ordine ad tale potentiam Tertio dicitur lumen quia sicut lumen corpore extraneum facit diffusionem colorum ad visum non tamen requiritur propter colores sed propter medium. ita intellectus agens facit diffusionem specierum ex fantasmatibus in intellectu possibilem. non propter medium quia tale non est ibi. sed propter fantasmata

Et hic quid est intel.

Postquam Aristoteles posuit necessitatem ponendi intellectum agentem habet primum assignat aditionem eiusdem intellectus. et ponit quatuor aditiones illi intellectus agentis. Quae prima est quod intellectus agens est separatus scilicet ab organo corporeo. vel ut hinc alii qui textus separabilis. et tunc intelligitur quod est separabilis sicut cum anima rationali. Secunda est quod est impassibilis. quia non potest pati passione corruptiva cum non habeat materiam quod est principium illius passionis. Tertia est quod est immixtus scilicet ex rebus corporeis cum sit omnino immaterialis. Quarta est quod est sub actu ens. id est quod est ens actu per suam naturam. et illa conditio dicitur dicitur sibi soli. sed prime tres aditiones conveniunt tamen ipsi tamen intellectui possibili quod voluntati. Tunc probatur quod iste conditiones conveniunt vel insunt intellectui agenti. Et potest sic sumi ratio quo ad tres primas conditiones. Iste tres conditiones prime spectant ad dignitatem et conveniunt intellectui possibili ergo etiam debent convenire intellectui agenti. consequentia tamen quia agens est honorabilius patiente et principium actuum materia. sed intellectus agens habet se sicut aliquid agens in ordine ad intellectum possibilem qui se habet ut patiens et recipiens species intelligibiles. Et hoc quod dignitatis convenit intellectui possibili etiam convenit intellectui agenti. Ex quo etiam probatur quarta conditio sic. Agens est nobilior patiente. et hoc ideo quod est in actu. quia illa est conditio cuiuslibet agentis. sed intellectus agens est agens respectu intellectus possibilis et est sub actu ens.

Arguitur Quod prima aditio non sit vera. probatur quod illud quod est coniunctum corpori non est separatum ab eo. sed anima cum suis potentiis est coniuncta corpori. ergo non est ab eo separata. Dicendum quod intellectum esse separatum potest intelligi dupliciter. Uno modo quod sit sine organo corporeo et sic est verum quod intellectus est separatus. Alio modo aliquid dicitur separatum quod sit sub actu separata. et sic aliqui dicebant intellectum esse substantiam separata. et accipiebant occasionem illius ex prima et ultima conditionibus intellectus agentis. In prima enim dicitur quod est separatus. in ultima vero quod est substantia. si autem illa coniungantur tunc apparet quod sit substantia separata.

Arguit Uidet q intellectus agens sit suba
separata. quia intellectus habet illuminare sed il
luminare est alicui⁹ superioris separati. ergo sequit^r
q intellect⁹ agens est aliquid supra hominē et
aliquid separatu ab homine. **Ddm** q argumē
tū bene pbat q est necesse ponere aliqd lumen
vle quod p supponit ab intellectu agente nihi
lomin⁹ tū oz ponere aliqd lumē p iculare i aia
rōnali qd est intellect⁹ agens. Prima ps pbat
sic. qz aia rōnalis hz tres cōditiones sue intel
lectualitatis. Prima est q est intellectualis per
pripationē. Secūda est q est mobilis in sua
opatione id est intelligens cū discursū. Tertia
est q nō est pfecta nec tota intellectiua qz ei con
iungat aia sensitīua que nō est intellectual^r. Ex
quib⁹ sic arguit **Dme** qd est intellectiua p pri
cipationē r qd est mobile r impfectū reducif
ad aliqd qd est tale p essentia imobile r pfectū
oz ergo p supponere ante aiam rōnale aliqd qd
est intellectuale p cēntia imobile r pfectū qd est
lumē illuminans omnē hominē venientem in
hunc mundū. Secūda ps ondit sic. qz in oib⁹
reb⁹ creatis pter causas vles etiā opret ponere
causas p iculares. quia nō solū sol generat ho
minē sed etiā hō. nō ergo sufficit ad intelligē
dū ponere lumē intellectuale vle. sed etiā opz
q vli lumini iungat vltus alicui⁹ p icularis
luminis scz lumē intellect⁹ agentis. **Istud** etiā
p3 p expiētiā qz pcpim⁹ nos abstrahere for
mas vles a p ditionib⁹ p icularib⁹. agit in nob
est hoc pncipiū. **Item** hō pōt libere intellige
re qū vult. hō aut nō pōt dici si esset intellect⁹
suba separata

Arguit Agens r paties sufficiūt ad agēdū
si ergo in aia rōnali sit intellect⁹ agens r etiam
possibilis ergo nō est necesse hzē obiectū aliud
cū ibi sint agens r paties. **Ddm** q ē duplex
agēs. vnū est p pte dictū qd scz facit passiones
in patiente. r sic obiectū est agens in poña pas
siva r tūc est verū q agens r patiens sufficiunt
ad agēdū. Alio mō aliquid dicit agens impro
prie quia scz facit obiectū q agit. r sic agēs nō
sufficit ad agēdū sine obiecto. et illo mō intel
lectus agens dicit agere. r sic p3 q intellectus
agens r patiens nō sufficiūt ad hō q intellectus
intelligat nisi adiungat obiectū.

Arguit Contra vltimā p prietatē Intelle
ct⁹ agens est poña in scda spē qlitatis. q nō est
suba. **Ddm** q ille termin⁹ substantia in illa p
prietate pōt capi duplr. Vno mō put est abla
tū casus et sic ppō est vera. quia est sensus q
intellect⁹ agens est actu ens substantia. i. p sua

substantiā. i. naturā. Alio mō accipit substantia
vt ē nomiatiui casus. r sic pōt iterū exponi du
pliciter. Vno⁹ fm q substantia significat rem
p se sustentē. r sic intellect⁹ agens nō est sub
stantia Alio mō accipit put substantia signifi
cat qcumqz essentia siue naturā cuiuscūqz p di
camentū. r sic etiā qlitas pōt dici suba. **Prīa** tū
expositio fm quā suba ē ablati casus ē melior

Arguit Si in aia eēt simul intellect⁹ agēs r
intellectus possibilis. seqretur q aia esset sil in
actu r in poña qd est impossibile. quia p intel
lectū agentē esset in actu. r p intellectū possibi
lē eēt in poña. **Ddm** q idē nō pōt simul esse in
actu r in poña fm idē r respectu eiusdē r hō ideo
qz cū poña excludat actū et econtra p tradictio
na verificarent de eodē Per hō ergo ddm ē q qz
uis aia rōnalis sit simul in actu et in poña rege
ctu eiusdē. quia respectu speciei intelligibil^r cū
intellect⁹ agens faciat et intellect⁹ possibil^r reci
piat spēs intelligibiles. tū hoc nō est fm idē
qz hō ptingit fm diuersas poñas que sūt in aia
qz aia p intellectū agentē ē i actu r p intellectū
possibile est in poña. **Sile** pōt esse in hoīe cui⁹
vna manus est alba et alia nigra. qz tunc vnus
hō in ordine ad idē scz ad albedinē est in actu
fm vnā manū r est in poña fm aliā manū.

Ar. Ab vno indivisibili nō fiunt diuerse po
tentie qz vna sit in actu et alia in poña. sed aia
est cēntia indivisibilis. ergo ab ea nō pōt fluere
diuerse poñe quaz vna est in actu in alia in po
tentia. **Ddm** q essentia aie rōnalis nō est sim
pliciter indivisibilis et cū hoc in actu pfecto hz
cū pfectione quā hz etiam sibi iungit aliqua
impfectione. Est etiā aia rōnalis immaterialis et
ex ea pte hz pfectionē et sic sibi puenit pfectio in
tellectus agentis. sed ex ea pte q est poñalis et
creata in orizonte formaz. i. in iunctione for
maz supioz imaterialiū et inferioz materiali
um Sicut etiā orizon iungit supius emisipiū
ad inferius emisipiū. ita anima rōnalis habet
aliquid de supioribus formis scz imaterialita
tē et hz aliquid de inferiorib⁹. quia etiā comun
git materie sicut alie forme materiales. r ex illo
contingit q anima nostra nō est p pte intelle
ctualis sed rōnalis. **Item** anima dicit creatā i
vmbra intelligentie. i. in defectu luminis intel
ligentie. Ex omnib⁹ ergo his sibi conuenit qz
ea fluat itellect⁹ possibilis. qz sic hz in te aliqd
potentialitatis.